Pont. Commissio de Religiosis abundantiores quam aliae Commissiones dedit responsiones observationibus a Patribus Commissionis Centralis prolatis, dicens: « Hae — responsiones — in conspicuam molem succreverunt. Attamen, notandum est quod, ... plures observationes argumenta valde complexa et omnino fundamentalia de institutis religiosis tangunt, quibus ampliora responsa, haud raro ab ipsis discrepantia, danda erant. ... Tandem, cum in Commissione Centrali de opportunitate vel minus alicuius schematis vel particularis argumenti Concilio deferendi, pluries disceptatum fuerit quin ulla norma praecisa hac de re daretur, redactores responsum utile fore putarunt criteria quibus Commissio in schematibus parandis usa est breviter exponere ».

Heic tamen proponuntur illae tantum observationes, quibus Commissio de Religiosis assentire non videtur, cetera autem, quae ab eadem acceptatae sunt, in ipso schemate decreti inveniuntur tamquam emendationes iam introductae. Ad singula schemata plene emendanda solvantur oportet igitur quaestiones quae adhuc remanent quaequae infra singillatim proponuntur.

— 6 —

I

**DE ALIQUIBUS INSTITUTIS
STATUS PERFECTIONIS IN PARTICULARI**

AD OBSERVATIONES GENERALES

I. *Observatio* - LIÉNART: a) Decretum in quo explicitè tribuitur Institutis, de quibus agitur, ius ad apostolatum in Ecclesia exercendum, deberet simul aperte declarare quod sub ipso respectu, ab Episcopo dioecesis dependant.

b) Hoc non dicitur nisi de Institutis Saecularibus sacerdotum incardinatum, et merito! Sed omnes qui operi Ecclesiae cooperare intendunt, etsi dioecesi non incardinati, subici debent Episcopo ita ut normas ab eo statutas ad doctrinam christianam edocendam, ad Actionem Catholicam fovendam, ad apostolatum organizatum promovendum fideliter observent.

Pro bono pacis, exopto quod in decreto ius illud Episcopi memoretur.

Respondetur: Ad a) De hoc argumento, scilicet: « de religiosorum apostolatu sub regimine Episcoporum exercendo », ex professo et amplissime omni sub respectu agitur in speciali schemate ab utraque Commissione de Episcopis et de Religiosis concordato, cui titulus est: *De rationibus inter Episcopos et Religiosos praesertim quoad opera apostolatus exercenda*.

Ideoquæ, ea quæ in praesentibus vel ceteris schematibus deesse hac in re videntur, sunt quaerenda in praefato schemate concordato.

Propterea, etsi hic de subordinatione horum institutorum in apostolatu exercendo expresse non fiat mentio, hoc non nocet, cum talis subordinatio in speciali schemate ex professo doceatur.